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Abstract
This master thesis is focused on information building model with focus on fire alarm

during the entire building life cycle. In the first part there is a summary of fire alarm topic in

general. Strong focus is on legislation and fire alarm during its entire life cycle. Also, there is topic

summary of certificates of fire protection, documentation of fire protection and building

information modeling in general and with focus on fire safety solution. In the second part, there

is concept for working with fire alarm in building information modeling. This drawn concept is

touching three areas. Firstly, it lay down and algorithm which automatically place fire detectors

to given floor plan. Secondly it simulates building life cycle with simulated events which will

occurs to fire alarm during life the building life cycle. Lastly simulation also covers documentation

of fire protection and its events and document management.

Key words

Building information model; BIM; Fire safety solution; Fire alarm; Uniform documents for fire

safety devices; Fire protection documentation; Fire detectors placement

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá informačním modelem budovy, se zaměřením na požární

elektrickou signalizaci v průběhu životního cyklu budovy. V první části práce je shrnuta

problematika elektrické požární signalizace. Důraz je kladen na legislativu a životní cyklus systému

elektrické požární signalizace. Do této části práce je také zakomponovaná dokumentace o

provozuschopnosti elektrické požární signalizace, dokumentace požární ochrany a úvod do

informačního modelu budovy. Druhá část této práce je zaměřena na vývoj softwaru, který

simuluje práci s elektrickou požární signalizací v informačním modelu budovy. Tato simulace se

dotýká třech oblastí. Jako první popisuje algoritmus, který automatizuje rozmístění požárních

hlásičů do daného půdorysu. Druhá část simuluje životní cyklus elektrické požární signalizace

s ukázkami událostí, které mohou v průběhu životního cyklu nastat. Poslední část simulace

pokrývá problematiku organizace a dodržování dokumentace požární ochrany a událostí z ní

vyplývající.

Klíčová slova

Informační model budovy; BIM; požární bezpečnostní řešení; jednotné doklady ke stavbě;

dokumentace požární ochrany; rozmístění požárních hlásičů

Symbols
Sb. Legal Code

ČSN Czech Legal Standard

S Area

Smax Maximal Area

Kg Kilogram

m Meter

hp Fire Height

OB Civil Building

Fo Ventilation parameter

CAD Computer Aided Design

2D Two-dimensional Space

3D Three-dimensional Space

BIM Building Information Modelling

CO2 Carbon Dioxide

MEP Mechanical, electrical and pluming

IFC Industry Foundation Classes

GUI Graphical User Interface

m2 Square meter
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Introduction
This master degree thesis is introducing building fire safety solution in building

information model. This work is touching on three areas of building life cycle. Firstly, it looks at

the design phase when it is mandatory to design fire alarm. It introduces algorithm which is

placing fire detectors automatically to given floor plan. Secondly, it describes a concept on how

to manage fire alarm in building during its life cycle - from alerting operating staff about regular

revision all the way to generating mandatory documents. Thirdly, the work focuses on fire

protection documentation. Fire protection documentation is important part of building fire

safety. It needs to be kept up to date with regular revision and regular staff training. And it needs

to be under regular revision and the staff must be informed about system and fire guidelines

during regular staff training. Overall, this master degree thesis is exploring these three areas and

designs concept on how they can be used and put together in building information modelling.
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1. State of Art

1.1. Fire Safety of Buildings

Fire safety solution of the building is collection of fire safety measures. There are

cooperation measures, technical measures, and construction measures. All together it has an

objective to prevent fire or explosion with following fire to protect people, animals and property

in case of the fire emergency. In case of fire emergency, safety measures must keep building

construction stable, prevent fire spreading for determined time by fire safety solution

documents. Next objective is to ensure safe evacuation for building’s residents and safe access

for the fire brigade to fight the fire. All these objectives are clearly reflected in the fire safety

solution documents [1].

1.1.1. Legislation

Fire safety solution design is one of the main parts of any building’s design. From the very

beginning of the project to its very end there are fire safety measures which are taken into an

account. In standard law NO. 499/2006 Coll., about building documentation is stated that fire

safety solution design and its documentation is indivisible part of any building development

project. Fire safety documents are needed for issuing permission for building or facility,

documentation for common land decision and building permit, documentation for selection

construction reports, revisions and supplemented with documentation for construction work [2].

The main standard for fire safety design is standard law NO. 246/2001 Coll., about fire

prevention. In this standard law there is a detailed documentation description and

documentation requirements. Fire safety engineer or fire safety technician produced the fire

safety documentation. Both the fire safety engineer and fire safety technician must have special

authorization according to standard law NO. 360/1992 Coll. During the fire safety planning

process there are many legal rules (legal provisions, legal decrees, legislative measures), and

Czech technical standards (designing standards, subject standards, test standards, classification

standards), European technical standards (Eurocodes) and many others. Most important are

standards ČSN 73 0802 for non-production buildings and ČSN 73 0804 for production buildings.
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Another very important standard is ČSN 73 0810 which is creating a relationship between

European standards and other Czech standards [3], [4].

1.1.2. Fire Safety Solution Documentation

Fire safety solution design is based on requirements from special legal decree, from

standards requirements and requirements based on urban sprawl. Fire safety solutions

documents contains

a) conceptual design of fire safety solution based on building design and the use of the

building. Solutions are based on the height of the building, building construction,

building placement based on fire safety distance, details about building technologies

and the use of the building, technological process, or stored materials,

b) solution for access roads, boarding area for the fire brigade equipment, ensuring

enough amount of fire water or different fire extinguishing substance,

c) evaluation of suitable conditions for fire intervention or in special cases ensuring fire

brigade in the facility or preventive fire watch,

d) graphical visualization of building placement with fire safety distance assumptions,

eventual safety distance, access road and boarding area for fire brigade equipment,

connection to technical wiring etc.

Fire safety documentation is an integral part for any building design documentation

according to special standards and it contains:

a) List of dated documents used for the design;

b) Brief building description in terms of building construction, building height, use of the

building, description and evaluation of building operations, building placement in

relation to the surrounding development;

c) Division of the building into the fire compartments;

d) Fire risk assessment, economic risk assessment, degree of fire safety and size of the

fire compartments;

e) Designed building constructions and passive fire protection assessment in terms of its

fire resistance;
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f) Evaluation of construction products and material (fire classification, burning droplets,

flame spread rate, toxicity etc.);

g) Evaluation fire intervention condition, evacuation of people, animals and property,

and establishing evacuation routes and their descriptions, capacity, equipment and

used materials;

h) Establishment of building fire safety distance, eventual safety distance and

establishment of fire danger area, evaluation of building fire safety distance, eventual

safety distance in relation to the surrounding development, neighbourhood property

and open warehouses;

i) Solution for fire water storage including collection points for both exterior and

interior, eventually ensuring right amount of different extinguishing media in case of

building operation where using water is not possible;

j) Establishment of the fire intervention routes for fire brigade and its technical

equipment, measures to ensure safety of people performing a fire intervention and

safety works, evaluation access roads, eventual boarding areas for fire brigade

equipment;

k) Establishment of amount, kind and placement of fire extinguishers, eventual other

kinds of fire safety protection or fire safety equipment;

l) Evaluation of technical, eventually technological building equipment (pluming,

ventilation system, heating etc.) in terms of fire safety design;

m) Establishment of special requirements for increased fire resistance or reduction

flammability of construction materials;

n) Evaluation of requirements for building security with fire safety devices;

o) Range and placement of warnings, safety signs and tables including evaluation of

needs for designated areas with fire safety equipment and fire safety devices; [3]

The fire safety design documentation has an objective to protect and minimalize the

damage on human health, animal health and minimalize the lost of property. This documentation

is complex and it is the key part for any building development during its entire life cycle. From

the first design to the building demolition there are fire safety requirement which are being
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considered by the fire safety engineers. Due to its complexity, there are many government

decrees, legal provisions and standards which must be taken into count during a fire safety

design. Most common way of dealing with fire safety design is with help of many tables and

standardized processes in Czech standards. There is also performance-based design which is

based on complex fire modelling and computing. In this scenario fire safety engineer can

overcome borders of the standards and used modelling and computing to design more efficient,

economical and more suitable solution [1].
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1.2. Fire Alarms Solution

Fire alarms systems are the central brain for most of the fire safety devices. It is usually

the first system that will react in case of fire. The primary goal of fire alarms is to quickly detect

fire in the beginning phase. There are two main parts of fire alarm project. First is the fire alarm

design and the second is the fire alarm construction. Person who is responsible for both part of

the project needs to have professional certificate according to decree NO. 246/2001 Coll., about

fire safety prevention and law NO. 360/1992 Coll. [3,4,5].

Alarms systems varies a lot in terms of complexity. There are quite simple solutions with

couple smoke detectors, an alarm siren, and a master box. On the other hand, complex building

fire alarm system can control entire building safety service. Master box can control not only fire


[…]


Staff training was planned for 20th August 2020. Staff trainings are regular events which

repeats every year. Repeating period varies on many details and can be very different in every

building. When this event appears software will alert user a give him options on what to do.

Figure 48 – Staff training announcement window

Fire emergency was reported by the fire alarm. Fire was reported on 17th November

2020. When fire is reported in the building, it is mandatory to do services of devices which were

hit by fire. All devices are highlighted in list of devices, again there is a possibility to automatically

call service company and make system repair. Also, when fire happens all operation test of

system and documentation needs to be finished. Before the system is put into operation again,

fire inspection will do the last system check.

Figure 49 – Fire alert window
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Figure 50 – List of devices after fire. Highlighted devices with need of service

On 19thFebruary 2021 change in the system or extension is taking place. System change

requires operability test and revision. Also, it requires to do the fire inspection. Software will

generate documents to the folder and make record to the operation and fire book.

Figure 51 – System change or extension option window

On 19th August 2021 system reported that regular revision for fire detectors and other

devices which are controlled by fire alarm is coming up. Again, there are highlighted devices in

list of devices or option to proceed with the revision which will make records and generate

documents.
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Figure 52 – Detector and other fire alarm devices revision window

Fire alarm revision and fire inspection is mandatory to do on 19.2.2022 according to

software. Standard fire alarm revision comprises, operability test, test of master box and fire

alarm devices. Fire inspection checks the fire alarm system and additionally it controls every fire

protection device which is in the building as well as documentation of fire protection.

Figure 53 – Regular fire alarm revision window

Figure 54 – Regular fire inspection alert window

When acoustic change in building environment happens software will simulate

situation. Change in acoustic environment is connected to warning siren. In case of the acoustic

level goes up there is requirement to adjust warning siren accordingly. Software will generate

documents and make proper records to the fire and operation book.

Figure 55 – Acoustic environment change option window
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Finally, there is a change in the use of the building in the software. Changing a building

use can be very long and complicated process. For simulation it is simplified. When the building

change is chosen software will generate new documentation for the fire alarm, documentation

for installation of new fire alarm and make proper records to the fire and operation book.

Figure 56 – Building change of use option window

To sum up, it is important to show windows with list of devices, operation book and fire

book. List of devices is keeping track of every device in the system. It shows last and next revision

and highlight devices in case they need revision or when they are damaged. Operation book is

keeping track of every event which is important directly to the fire alarm system. All revisions,

damages, unwanted alarms, changes, and other events are recorded. Fire book is up to date with

everything which is happening around building fire safety. It records same events as operation

book. On top of that there are records about the fire inspections, staff training and practical

alarms.
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Figure 57 – List of devices window on the end of simulation
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Figure 58 – Operation book on the end of simulation
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Figure 59 – Fire book on the end of simulation

In general, this example showed in Figure 34 was developed to verify the software

concept and the idea. In the present the software is not ready to tackle more complex tasks.

Since it was built from ground up it will need more development before putting up with more

complex jobs.

Overall, this simulation give user an idea how can software cooperation with model

automate certain tasks and simplify work for building operation staff. With connection to fire
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department it can also help fire department with keeping up current documentation and revision

process. In the end it will make the fire protection in the building better.
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5. Summary
Building information modeling was used in this work as a key element. Entire work

focuses on automation and work simplification with help of central building model and database.

In the first part of the work, necessary theoretical fundamentals were laid down. There is

description and summary of topic in fire safety solution, fire alarm with focus to legislation and

life cycle. Also, there is a summary of documentation for building fire protection. Following the

topics mention above there is a chapter about uniform electronical documents which unifying

process of evaluating fire safety devices. In the end everything is connected in chapter about

building information modeling and its development and implementation in the Czech Republic

and in other European countries.

The developed software is touching three important areas in building life cycle and its fire

safety devices and documentation. In the begging it simulates designers work and it automate

the task of fire detector placement to the model.

This software feature can load floor plan and iterate through rooms and place fire

detectors to each chosen room, so every space is protected by alarm. In the present the software

is not ready to tackle complex tasks. Since it was built from ground up it will need more

development before dealing with more complex jobs.
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Figure 60 – Automation of fire detector placement into given floor plan

In the second part of simulation there are regular and irregular evets which happens

during the building life cycle. Every event is handled by software.

Software tool alert about the event, leads user through process how to handle the event

and generate necessary documents for processing the event. Also, it can simulate changes and

extension for alarm system.

Software uses simplified processes for handling those kinds of events with alert, revision

updates and documents generation. Last area is documentation of building fire protection.

Keeping updated documentation, performing staff training and proceed regular inspection is the

cheapest way for better building fire protection. Software simulates events which are usually part

of fire protection documentation like fire inspection, staff training and practical alarms. On Figure

61 and 62 there is presented example for future displaying a coming up events and its handling.
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Figure 61 – Building life cycle and future events processed by software

Figure 62 - Building life cycle and future events processed by software

Developing a software which can handle everything mentioned above with good user

interface, all possible scenarios and great deal of automation is a complex task. Automation of
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design process can be very complicated topic. There are edge cases which are not clear in legal

standards. For example, it is not clear precisely what kind of revisions and test are necessary after

simple system service or how exactly the test is processed and so on.

For further development the MVP (minimal valuable product) would contain clear and

well-organized documentation storage system, which will be shared with fire department.

Storage system will contain all needed documentation about systems, devices, and revisions.

Documents will be generated automatically with opportunity for user to add details and

descriptions. This all is possible with an assumption that authorities will use electronic signatures

and certifications of documents.
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6. Future Works

In the next work, it would be possible to prepare:

Detector placement algorithm improvement and more exploration in the fire

alarm design process automation.

Building information model extension for fire brigade. Highlighting fire safety

devices, showing information about corridors and about dangerous areas in

the building.

Building information model extension for sprinkler system design.

Exploring possibilities in automation for fire inspection and fire safety device

revisions.
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