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Úkolem práce bylo řešení životního cyklu požárně bezpečnostních zařízení v informačním
modelu budovy.

Diplomant se podrobně zabýval shrnutím problematiky, zejména dostupnými podklady
o dokumentaci staveb. Navrhl obecné řešení problematiky, ve kterém zcela inovativně
připravil vývojový diagram a naprogramoval životním cyklu budovy, od projektu, výstavby,
provozu, po demolici, který objasnil na vzorovém příkladu.

Bc. David Kaplan pracoval na vytčeném úkolu odpovědně a samostatně. Práce dokládá
schopnost využití teoretických základů na konkrétní řešený problém a dobrou úroveň znalostí
o požární ochrany. Výsledky ukazují na dobré zvládnutí problematiky programových nástrojů
pro řešení BIM i interpretaci získaných výsledků.

Vzhledem ke kvalitě, tvůrčí schopnosti aplikace nových poznatků, zcela inovativnímu
programování v celém životním cyklu budovy, úrovni předložené diplomové práce,
dosaženým výsledkům a k průběhu jejího zpracování hodnotím tuto práci
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